
رامین رضاییان، خیابانی 
و مشکلات زیرساختی کشور

در روزهای اخیر آقای جواد خیابانی 
از پوشش رامین رضاییان در یک برنامه 
تلویزیونی که ظاهرا شامل لباس های 
برند و گران قیمت بوده عصبانی شده و 
از تریبون صداوسیما که خودش با یک 
بودجه بخورونمیر (۳۵ هزار میلیارد 
تومان، معادل بودجه ۱۰ وزارتخانه 
مملکت) اداره می شود، معترض شده 
که شما فوتبالیست ها که همش دارید 
میگید آی اینجا برق نیست، آی اونجا 
آب نیست، چه کمکی به همین مردم 
کردید؟ تا حالا شده به جای همون 
پولی که خرج لباست کردی، بری یک 
موتور برق تو یک بیمارستان بگذاری 
که اون بیمارستان در نبود برق کارش 

راه بیفته؟
با وجود اینکه در این دو، سه روز 
خیلی ها به آقای خیابانی اعتراض 
کردن،  من فکر می کنم حق با ایشونه. 
هرکسی تو این مملکت مسئولیتی داره. 
نمیشه شما دستمزد میلیاردی بگیری 
بعد بشینی تو ویلای لواسونت، روی 
میز بیلیارد آب پرتقال بخوری (تصور 
صداوسیما با بودجه ۳۵ هزار میلیارد 
از آدم پولدار) اون وقت استوری کنی 
که آی! مسئولین! مردم مشکل دارن! 
آقای بیرانوند که یک ساله کشور رو 
اسیر پرونده ات کردی، شده یک بار بگی 
مردم برق ندارن، برم یه نیروگاه براشون 
بزنم؟ چهارتا پنل خورشیدی بخرم 
بذارم رو پشت بومشون؟ آقای پیام 
نیازمند که رقم قراردادت نزدیک صد 
میلیارده! شده یک بار بشینی با سیاوش 
یزدانی و وحدت حنانوف، ۱۰ صفحه 
برنامه توسعه برای این مملکت 
بنویسی؟ شده یه بار بگی دولت نگران 
نباش! امسال افزایش حقوق کارمندات 
با من؟ حسین کنعانی زادگان! یک بار 
از خودت پرسیدی که من برای بهبود 
وضع حمل ونقل عمومی این مردم 
چیکار کردم؟ شده تا حالا چهارتا 
اتوبوس بخری که جوون این مملکت 
اسیر مکان یابی  این خرماپزون،  تو 
(ناشی از اختلال در جی پی اس) نشه؟ 
آقای شهاب زاهدی که برای خودت 
رفتی ژاپن سوشی می زنی و عشق 
و حال می کنی! تا حالا یک بار پیش 
خودت گفتی یه سر برم کره جنوبی 
و یقه اون نامردا رو بگیرم و بگم یا 
هفت میلیارد دلار بدهیت رو میدی یا 
همین جا پولت می کنم؟ این مردم در 
این حد برات مهم نبودن که یک چهارم 
دستمزدت رو بدی یه شرخر استخدام 
کنی؟ آقای مهدی مهدوی کیا که مردم 
سال ها با نفوذهای زیبات لذت بردن، 
جلوی نفوذ در کشور رو که نگرفتی، 
تو که تو آلمان و تروئیکای اروپایی 
دوست و آشنا داری شده، یه بار بری 
تو جلسه شورای امنیت جلوی صدور 
قطع نامه ها رو بگیری؟ تا حالا یه 

تحریم برای مردمت برداشتی؟
آقایان محمد آبشک (بازیکن 
استقلال خوزستان) و نوذر رودنیل 
(کارشناس داوری)! شما که به هر حال 
یه جورایی با آب سروکار دارید، شده تا 
حالا فکر کنید که به خاطر مجوزهای 
شما در جهت برداشت بی رویه از 
آب های زیرزمینی بوده که آب این 
مردم تموم شده؟ شده تا حالا با سعید 
شیرینی (سرپرست سابق پرسپولیس) 
پول هاتون رو بذارید رو همدیگه، چهارتا 
آب شیرین کن بخرید، بگید بیا کشور این 
مال تو؟ عارف آقاسی هم که انگار نه 
انگار مسئولیتی تو این مملکت داره. 
آقای آقاسی! تو که میری با استقلال، با 
خنده و خوشحالی میلیاردی می بندی، 
تا حالا شده برای این مردم که تو رو 
به اینجا رسوندن، همین مردمی که 
الان غمگین و افسرده شدن، غرورتو 
بذاری کنار، میکروفنو برداری، یه دهن 
لب کارون بخونی؟ آقای احمدرضا 
زنده روح، هافبک دفاعی تیم شمس آذر 
قزوین، تو هم کارنامه ات زیاد جالب 
نیست! شده یک بار اعتراض کنی که 
چرا صداوسیما (با بودجه ۳۵ هزار 
میلیارد تومان) حق پخش زنده بازی ها 
رو به باشگاه ها نمیده؟ این رو هم 
باید آقای خیابانی بگه؟ همه کارها 
رو خیابانی باید بکنه؟ همه فکر و 
ذکرتون شده پول و از زیرساخت های 
کشور غافل شدید. آقایان فوتبالیست! 
صبر این مردم هم حدی داره. 

به خودتون بیاید.
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سما بابایی: وقتی خبر به «کما  رفتن» استاد محمود فرشچیان، 
نگارگر بلندآوازه ایران منتشر شد، موجی از نگرانی در میان 
دوست داران هنر برانگیخته شد. ساعاتی طول کشید تا «بهمن نامور 
مطلق»، رئیس پیشین فرهنگستان هنر، این خبر را تکذیب و اعلام 
کرد  در گفت وگویی با همسر محمود فرشچیان مطلع شده است  
چندی پیش  این استاد نگارگر به دلیل زمین خوردن به مرکز درمانی 
مراجعه می کند و در همان جا به ذات الریه مبتلا می شود. اکنون او 
در خانه، به استراحت و مداوا مشغول است و در هوشیاری کامل 

به سر می برد.
محمود فرشچیان، از برجسته ترین چهره های هنر معاصر 
ایران، نامش با احیای نگارگری ایرانی و ارتقای آن به عرصه های 
جهانی گره خورده است. او با نگاهی پژوهشگرانه، عناصر بصری 
و فضاسازی های نقاشی غرب را با اصالت و ظرافت های نگارگری 
ایرانی درآمیخته و سبک شخصی و نوآورانه ای پدید آورده است که 
هم وفادار به سنت است و هم متناسب با تحولات روزگار. به همین 

خاطر است که غلامحسین امیرخانی، استاد بی بدیلِ 
خوش نویسی، خبر سلامتی او را اتفاقی پرمیمنت 
می داند. امیرخانی، فرشچیان را هنرمندی می داند که 
ذوق و تخیلش ریشه در اصالت و هویت ایرانی دارد و 
در عین حال توانسته است نگارگری ایرانی را با نگاهی 

تازه و هم زمان وفادار به سنت، به روز کند.
این استاد برجسته معتقد است  در آثار او، عناصری 
چون حرکت و پویایی، که در نگارگری سنتی کمتر 
مجال بروز داشته، با دقت و ذوقی کم نظیر وارد شده 
است. همین طور استفاده از پرسپکتیو و فضاسازی های 
چندلایه، جلوه ای نو به نقاشی های ایشان بخشیده 
است. این تغییرات، در عین نوگرایی، هرگز از 
معصومیت و روح لطیف هنر ایرانی جدا نشده است. 
آقای امیرخانی معتقد است  بخشی از ظرافت ها و 
دقت هایی که امروز در آثار فرشچیان می بینیم، حاصل 

بهره گیری از محضر استادانی چون عیسی بهادری است». ایشان 
از اینکه استاد فرشچیان هم چنان فرصت خلق آثار تازه دارد، ابراز 

خوشحالی می کند.
از جمله ویژگی برجسته آثار فرشچیان، ترکیب خلاقانه خطوط 
سیال، رنگ های زنده، فضاسازی های شاعرانه و مضامین معنوی 
و عرفانی است. آثار او نه تنها بازتابی از فرهنگ و باورهای 
ایرانی-اسلامی  هستند، بلکه در عین حال بیانگر حساسیت های 
زیبایی شناسانه ای هستند که با مخاطبان جهانی ارتباط برقرار 
می کنند. تابلوهایی چون عصر عاشورا، ضامن آهو، بازگشت و 
پنجمین روز آفرینش نمونه هایی شاخص از این جهان تصویری  به 
حساب می آیند که در حافظه هنری ایران ماندگار شده اند. این آثار 
هر کدام، داستان خلق متفاوتی دارند. او خود درباره خلق تابلوی 
«ضامن آهو» گفته است: «پزشکان تشخیص دادند که به مرور زمان 
عصب های دستم به شدت آسیب دیده و تأکید کردند هرگز نباید 
نقاشی کنم. دلم خیلی شکست، تا اینکه به ذهنم رسید از حضرت 

رضا علیه السلام درخواست کنم تا این بیماری علاج شود. همان 
لحظه نذر کردم که اگر دستم بهبود یافت، ماجرای ضمانت آهو 

را به تصویر بکشم».
آثار فرشچیان در موزه ها و مجموعه های معتبر ایران و جهان 
نگهداری می شود و نمایشگاه های او در کشورهای مختلف با 
استقبال گسترده روبه رو بوده است. به قول محمدعلی رجبی 
(نگارگر) باید به خود ببالیم که در روزگار معاصر، روزگاری که 
غرب  جز خود، کمتر به دیگری مجال شناخت و بروز می دهد، ما 
هنرمندانی داریم که نه تنها در مقیاس ملی، بلکه در عرصه فرهنگ 

و تمدن بشری، سرآمدند».
این نگارگر همچنین در گفت وگویی به این مسئله اشاره کرده 
است که «فرشچیان» در جست وجوی بیانی فاخر برای کلمه حق 
بوده است. این مسیر، بی شک آسان نبوده؛ مسیری است آمیخته 
با رنجی مقدس که با تفکر و سلوک عبادی در هم آمیخته شده 
است و از این رو، هنرمند در آینه خیال خویش، چیزهایی را مشاهده 
می کند که نیازمند طراحی خاص و والاتری است؛ 
طراحی ای که از مرتبه مهارت صرف فراتر می رود 
و به مکاشفه می رسد. در آثار فرشچیان، طبیعت، 
انسان، حیوان و گیاه را می بینیم. اما هر بیننده منصف 
درمی یابد که اینها صرفا عناصر تصویری نیستند؛ 
هریک جان دارند، جانی که فراتر از حیات مادی شان 
است. در آثارش، نه تنها ظاهر طبیعت، بلکه جان 
طبیعت به تصویر کشیده شده؛ جانی که خداوند در 
آنها نهاده است. این جان، بخشی خاص همان موجود 
است، اما بخشی دیگرش به «جان جانان» بازمی گردد؛ 
و همین جاست که وحدت شکل می گیرد. در این 
وحدت، انسان، حیوان، گیاه و حتی جماد، چون اجزای 
یک پیکرند و هماهنگ با هم می زیند. چنین نگاهی، 
فقط در هنرمندی پدید می آید که ابتدا در وجود خود 

به این وحدت رسیده باشد».

فرشچیان در حال استراحت است
غلامحسین امیرخانی: ذوق و تخیل فرشچیان، ریشه در اصالت ایرانی دارد

ترامپ نخستین دور اعمال تعرفه را در ماه آوریل کلید 
زد و بر واردات کالا از ۱۸۵ کشور عوارض گمرکی وضع 
کرد. در این بین تعرفه واردات خودرو و لوازم یدکی از 
همه کشورها به آمریکا به ۱۰ درصد افزایش یافت. حالا 
وال استریت ژورنال اعلام کرده  این تعرفه ها ۱۲ میلیارد دلار 
به ۱۴ شرکت  خودروسازی بین المللی آسیب رسانده است. 
پیش بینی می شود این رقم تا پایان سال جاری افزایش 

درخورتوجهی داشته باشد.

یک چهارم جوانان ایرانی نه کار دارند و نه تحصیل می کنند. 
البته معاون وزیر کار پیش تر گفته بود که نصف دختران، نه 
تحصیل می کنند و نه شغل دارند. حالا یک پژوهشگر این آمار 
را زیر سؤال برده است. طبق آمار بانک جهانی در سال ۲۰۲۲، 
این رقم برای دختران در ایران حدود ۳۷.۸ درصد بوده و 
درباره پسران، این رقم ۱۷.۲ درصد است. این پژوهشگر تأکید 
دارد این زندگی عاطل و باطل، محصول بحران اقتصادی، 

تغییرات اجتماعی و نابرابری جنسیتی است.

نیروی هوایی آمریکا قصد دارد با خرید دو دستگاه 
سایبرتراک تسلا، از آنها در آزمایش های هدف گیری خود 
استفاده کند. دلیل این انتخاب، نگرانی ارتش آمریکا از 
احتمال استفاده دشمنان از سایبرتراک در آینده و مقاومت 
بسیار خوب خودروی تسلا بیان شده است. در بیانیه 
ارتش آمریکا آمده است  هدف آموزش، آماده سازی نیروها 
برای عملیات با شبیه سازی دقیق ترین حالت ممکن از 

موقعیت های واقعی است.

۱۲۲۵۲ میلیارد
سایبرتراکدرصددلار

روزها

دیروز روز خبرنگار بود. در تقویم رسمی کشور، روزی برای 
پاسداشت «راویان حقیقت»، «چشم های بیدار جامعه»  و «صدای 
مردم»؛ اما در واقعیت، در سرزمینی به نام ایران، این روز برای 
بسیاری از ما، نه روز افتخار است، نه جشن و نه تقدیر، بلکه روزی 

است که تناقض ها دوباره گلوی آدم را می فشارند.
در این کشور، خبرنگار گاه قهرمان ملی است، بر سکوها می ایستد، 
مدال می گیرد و قاب عکسش در رسانه های رسمی قاب می شود؛ 
اما همان خبرنگار، در زمانی دیگر، با همان دوربین، با همان قلم، 
با همان دغدغه، ناگهان «عنصر مشکوک»، «عامل بیگانه»  یا «مخل 

امنیت ملی» خوانده می شود.
خردادماه، درست ۴۰ روز پیش، در چنین روزی، ما وسط جنگ 
بودیم؛ جنگی واقعی، نه مجازی و نه استعاری. موشک و بمب پهپاد 
بود و دود، خون بود و خاک، و ما -خبرنگاران و عکاسان- باز هم 

همان کاری را می کردیم که همیشه: روایت.
اما در آن روزها، بر خلاف امروز که سالن های همایش و لوح های 
تقدیر پر شده اند از تعارف های پرطمطراق برای «خبرنگار قهرمان»، 
ما را نه قهرمان،  بلکه «هدف» می دیدند. ما شکار بودیم و برخی، 

مثل من، واقعا شکار شدند.
هنوز از خاطرم نرفته است. در روزهای پایانی آن درگیری ها، 
بعد از بازداشت و آزادی بدون توضیح، ناگهان تلفن زنگ زد. از 
همان جایی که روزی کارت خبرنگاری ام را صادر کرده بودند. گفتند: 

«پات رو از خونه بیرون نذار. قراره دوباره دستگیر شوی ». سرد، 
بی توضیح و بی هیچ نگاهی انسانی.

شاید خواننده ای که این یادداشت را می خواند، تصور روشنی از 
«بازداشت در زمان جنگ» نداشته باشد؛ اما باید بداند  آنچه در میدان 
نبرد رخ می دهد، با آنچه پشت میزهای بازجویی بعد از آن می گذرد، 
فرق دارد. آنجا در جنگ، جانت در خطر است؛ اینجا، هویتت. در 
میدان، شاید گلوله زخمی ات کند، ولی در اتاق های بسته، اعتبارت 

را نشانه می گیرند.
و بگذارید این را هم صریح بگویم:

اگر خبرنگار صدا و سیما برای شما قهرمان است، برای من نیست. 
ما از دو جهان متفاوت آمده ایم. قهرمان من، کسی نیست که با کارت 
ویژه و حفاظت کامل  پشت نوار زرد گزارش می گیرد و بعد از تدوین، 
با روایت از پیش  تعیین  شده روانه آنتن می شود. قهرمان من شاید  

همان کسی  است که با دوربین خود، با قلبی پر از ترس ولی با عهدی 
درونی برای ثبت واقعیت، در تاریکی شب از درگیری ها فیلم گرفت. 
مثل خودم در ۲۳ خرداد؛ روز اول جنگ، ساعت چهار صبح، وقتی 
 هنوز صدای گلوله ها در گوش شهر می پیچید، من با موبایلم و یک 
چشم پشت سر، نگران از اینکه هر لحظه ممکن است دستگیر شوم، 
تصاویر خشونت را برای دنیا فرستادم. در همان لحظه که تصاویر 
من در شبکه های خبری جهان پخش می شد، قهرمان منتخب شما 

احتمالا در خواب عمیقی بود.
شما اگر می خواهید بدانید چه کسی واقعا شجاع است، ما را 
آزاد بگذارید؛ بی محافظ، بی خط قرمز، بگذارید روایت کنیم آنچه را 
 واقعا می بینیم. آن وقت خود مردم قضاوت خواهند کرد که خبرنگار 

واقعی کیست.
در سرزمین من، خبرنگار بودن گاهی یعنی ایستادن در صف تقدیر  
و گاهی ایستادن در صف بازداشت و تهمت است. ما در میانه ایم؛ 
میان حقیقت و مصلحت، میان شرافت حرفه ای و هزینه های 

شخصی، میان بودن یا نبودن.
و من، در روز خبرنگار، فقط می خواهم بگویم:

ما را اگر نمی خواهید، لااقل حذف نکنید. اگر صدای  ما  را 
نمی پسندید، لااقل خفه اش نکنید. اگر تصویرمان را سانسور می کنید، 

لااقل آن را مصادره نکنید.
ما فقط یک چیز داشتیم و داریم: وجدان.

روز خبرنگار؛ روز تناقض در سرزمینی از تضاد

عهدی با جامعه موسیقی؛
 از لاهه تا امروز

 

غروب زیبای بهاری در شهر لاهه و ما در سفری 
به دعوت مرکز موسیقی هلند برای طراحی 
همکاری های متقابل موسیقایی بین ایران و هلند در 
سال ۲۰۰۹ بودیم . آن زمان، مدیرعامل وقت انجمن 
موسیقی ایران بودم و طبق برنامه ریزی میزبان، به 
کنسرتی در ژانر موسیقی معاصر رفتیم؛ در سالنی که 
به ما گفته بودند در این ژانر موسیقی  از جایگاهی 
شاخص نه فقط در هلند، بلکه در سراسر اروپا برخوردار 
است. در آن سالن ارزشمند، قاب عکسی از علیرضا 
مشایخی، هنرمند توانمند موسیقی ایران، در میان 
سرآمدان موسیقی معاصر جهان قرار داشت . عکسی 
که نام زیبای کشورمان را به شایستگی نمایندگی 
می کرد و غرور ایرانی بودن را با خود به همراه داشت. 
صبح گرم تابستانی چند روز پیش  که استاد علیرضا 
مشایخی با مهر و فروتنی   -که منش بزرگان است- به 
دیدارم آمدند، ناگهان و پس از گذشت سال ها، دیدن 
سیمای مهربان ایشان یادآور همان تصویر در میان 
چهره های برتر موسیقی معاصر جهان شد. استاد 
علیرضا مشایخی، امروز در برابر من و ذهنم، بار دیگر 
یادآور سنگینی مسئولیتی شدند که در برابر پاسداشت 
مفاخری همچون ایشان، در برکشیدن نام ایران و 
فرهنگ و هنر آن  بر عهده داریم. اگرچه وظیفه حوزه 
کاری من و همکارانم در دفتر امور موسیقی، خدمت به 
تمامی جامعه موسیقی است، فارغ از کسوت، ژانر یا 
هر ویژگی دیگری، اما دیدار با هنرمندان بزرگی 
همچون علیرضا مشایخی، شهرام ناظری، حسین 
علیزاده، داریوش پیرنیاکان، حسن ریاحی، داوود 
گنجه ای، همایون شجریان و... که هر یک به شکل و 
مناسبتی در چند ماه اخیر و در کسوت مدیر، افتخار 
دیدارشان را داشته ام، همواره تذکری است تا پیمانی را 
که در ابتدای این راه با جامعه موسیقی بسته ام، به 
خود یادآور شوم. حالا و بار دیگر از جامعه بزرگ و عزیز 
موسیقی کشور می خواهم تا در این راه صعب، با 
همراهی، هم فکری، نقد و پیشنهادهایشان یاری ام کنند  
که جز با همراهی ایشان، جبران عقب ماندگی ها و 
تحقق آرمان های فرهنگی موسیقی ایران میسر 

نخواهد شد.

سراینده نامه خسروان منتشر شد
حماسه سراى توس، حکیم ابوالقاسم فردوسی، 
دهقان زاده اى بود که یک تنه اساطیر، تاریخ و 
حکمت ایران، از آغاز آفرینش جهان تا پایان دوره 
ساسانی را زنده کرد و ۳۰ و اندى سال از عمر خود را بر 
سر سرودن شاهنامه گذاشت و این شاهکار جهانی را 
آفرید. شاهنامه نه تنها یک اثر ادبی، تاریخی، حماسی و 
اخلاقی ایرانی است، بلکه شناسنامه هویت ملی و 
فرهنگی ایرانیان است. فردوسی به ما آموخت که زبان 
فارسی هویت ما ست و پاسداشت آن، پاسداشت 
هویت ملی است. شاهنامه تأثیر عمیقی بر ادبیات، هنر 

و حتی موسیقی فارسی گذاشت.
در این کتاب با زندگی پرماجراى فردوسی و علت 
سرودن شاهنامه آشنا می شوید. آفرینش چنین اثر 
سترگی کار هرکسی نبود و مردى با اراده آهنین و 
دانش وسیعی همچون فردوسی می خواست. زندگی 
خود فردوسی به همان اندازه شاهنامه شگفت آور و 
پر از حوادث و ماجرا هاست. در این کتاب با زندگی 

فردوسی و جریان سرودن شاهنامه آشنا می شویم.
سراینده نامه خسروان (داستانی بر پایه زندگی حکیم 

ابوالقاسم فردوسی)
توکلی   محمدرضا  دکتر 
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